logism⁹ de mō fiat p̄ p̄dicta p̄ncipia. q̄ ex eiusdē terminis et eodē mō p̄binando eos sit syllogism⁹ de mō s̄icut syllogism⁹ de ince. Est tñ in hoc dñs. q̄ in illis de ince oī sumere antecedēta p̄nitia et extranea. q̄ simili insunt vel nō insunt. S̄z in illis de p̄tingēti oī capere extrema p̄nitia et p̄nitia. q̄ p̄t ince vel nō inesse. (Manifestū est āc) Hic infert correlarie q̄ oīs ver⁹ syllogism⁹ mus sit p̄ istam artē. q̄ oīs syllogism⁹ factus in alijs trium figura⁹ sit p̄ istam artē respicēdo ad antī p̄nitia et extranea. sed oīs syllogism⁹ sit in alijs triū figura⁹. ḡ. zc. Secundū correlariū. ista ars ē generalis ad inueniendū mediū circa p̄biam. hoc ē circa sc̄ias speculati⁹as. et circa artē. i. circa sc̄ias facti⁹as. et circa disciplinā. i. circa sc̄ias morales. Tēl sic. circa totam p̄biam. i. mathematica. et quālibet disciplinā. i. sc̄ias quadruplicale. et artē. i. sc̄iam tripartitā. Non tñ oī sp̄ respicere ad illa tria. nec etiā oportet sp̄ accepere eadem media ad quamlibet conclusionē p̄cludendā. Sed in syllogismo affirmati⁹ aliter est sumendū mediū q̄ in negativo. et in demonstrativo q̄ dialectico. et in vñ q̄ p̄culari. q̄ sunt diuersas figura⁹. Et q̄ alios posset credere q̄ ista ars sit ita generalis q̄ p̄ eam possint syllogizari p̄ncipia sc̄ias. iō Aresto. remouēdo dubiu⁹ dicit q̄ nō. q̄ talia p̄ncipia q̄ sunt circa singula. i. singulas sc̄ias experientiā et tradere. i. cognoscunt p̄ experientiā sicut p̄ncipia astrologice sc̄ie cognita sunt p̄ astrologiā experientiā. q̄ astrologice demonstratiōes innētūt p̄ sufficiēt experientiā motūstellarū nobis apparentū. Et s̄lī est in quālibet arte et disciplina. Subdit vñ literatē hui⁹ artis circa p̄ncipia alia⁹ arti⁹. dicens q̄ p̄ncipia inuēta p̄ experientiā per hāc arte ordinantur in syllogismo. q̄ quā manifestandū est q̄ mediū inueniētūt est p̄uentis ad p̄cludendū p̄clusionē intentā.

(Om̄ autē) Istud ē quartū caplū in q̄ p̄hs reprobat quandā viā. s̄. viā diuisionis. quā aliqui antiqui dixerūt esse vñlē ad inueniētūt mediū. Et p̄mo dī. q̄ talis via quodāmodo tenet sub arte p̄dicta. eo q̄ diuīsio. i. syllogism⁹ diuīsio⁹ est syllogism⁹ infirm⁹. Primum autē hic reprobar duab⁹ rōmib⁹ opinione antiquo⁹. P̄ma rō. ille syllogism⁹ nō est vñlē ad p̄cludendū conclusionē. in quo mediū est p̄mū majori extremitate s̄z in syllogismo diuīsio mediū est h̄moi. ḡ. zc. Scđa rō. ille syllogism⁹ ē inutilis ad p̄cludendū p̄clusionē. in q̄ est petitio p̄ncipi⁹. sed sic ē de syllogismo diuīsuo. ḡ. zc. Utiusq; hāc rationē innotescit p̄bat duob⁹ exemplis. Primum. si sic arguat. oīne aīal est mortale vel immortale. omnis hō est aīal. ḡ omnis hō est mortal vel immortalis. sed nullus hō est immortale. ḡ omnis hō est mortal. In hac rōcinationē ē petitio p̄ncipi⁹. q̄ debetur p̄bare hāc nullus hō est immortale. Et tñ assumit eā tā q̄ verā. et s̄lī mediū q̄d ē p̄mū majori extremitate sive p̄dicto p̄ncipali p̄clusionis q̄d est mortale. Scđa cundū et iō. si sic arguat. oīne aīal mortale ē h̄ns pedes vel non h̄ns pedes. sed hō est aīal mortale. ergo hō est h̄ns pedes vel nō h̄ns pedes. sed nō est nō h̄ns pedes. ergo est h̄ns pedes. In hoc p̄cessu est petitio p̄ncipi⁹. et mediū est cōmunius p̄dicto p̄clusionis. Et sic patet q̄ per syllogismū diuīsio non potest concludi dīfinitio homis. positio q̄ sit hec animal mortale habēs pedes. (Manifestū quoniā) In hac secūda parte probat hanc conclusionē. syllogism⁹ diuīsio non valet ad aliud p̄dicatū q̄ sit diffinitio. utputa gen⁹

# Arestotelis

# Folio xx

propriū aut accidēt. et hoc talis exemplū. Si aliq̄s dūbitet an dyameter sit symeter vel assymeter. et ad ostē / dēcū q̄ sit assymet̄r̄ fiat iste syllogism⁹. oīs lōgitudo ē symētra vel assymētra. sed dyameter ē longitudo. ergo dyameter sit symeter vel assymeter. iste syllogism⁹ ē bo-  
mus. q̄ fieri possit p̄ncip̄p̄ ī subsumat̄ hec minor. dy-  
ameter nō est symeter. eo q̄ assum̄f illa p̄pō que debet  
p̄bari. Et istis infert q̄ syllogism⁹ diuersus ē inuti-  
lis ad ostendēdū. i. probandū quo decū predicātū  
de quocūq̄ subiecto Līnea hunc texum

**Attende** Quino p̄ declaratō exēplor̄ mathematicoꝝ. q̄ quadrati  
est figura h̄ns q̄uoꝝ latera eālia. dyameter autē quadrati est linea lōgissima in qua  
drato diuidēs quadrati in duas p̄ea cōḡles p̄tensas  
ab angulo quadrati ad angulū subī triūm. Costā ve-  
rin quadrati ē vna de illis lineis. q̄ claudit quadrati.  
sicut sunt ille linee q̄ faciunt latera quadrati. Sed sy-  
metrū est qđ est cōmensurabile. et assymetrū est qđ est  
incōmensurabile. Ad h̄ autē q̄ aliquæ cōgrat̄tes sunt  
p̄mensurabiles subiūnūc̄ oportet q̄ habeat vnam mē-  
suram omnīc̄. que aliquoties sumpta reddat p̄cile  
quātitatē p̄mīne. t̄ illa eadē aliquoties sumpta reddat  
p̄cile quātitatē sc̄de. vt numer⁹ par t̄ numer⁹ ipar  
sunt cōgrat̄tes incōmensurabiles. q̄ h̄nt vnitatē p̄ rati-  
mēlura Attende sc̄do. q̄ numer⁹ qua drat⁹ est q̄ sic  
ex ductu aliquid numeri in se duci. vt cum ex reduc-  
tione quaterna numeri q̄uoꝝ sunt sedecim. Attē  
de tertio. q̄ p̄bat̄o isti⁹ p̄pōnis dyameter est incō-  
mensurabilis coste sic p̄t̄ haberi. q̄ si dyameter esset p̄mē-  
surabilis coste legretur q̄ numer⁹ par esset eq̄lisnum-  
ro impar. Parz. p̄na. q̄ si dyameter sit p̄mensurabilis  
coste. ita q̄ ipsa sit eius dupla. tunc oī. q̄ numer⁹ qua-  
dratus sit in eadē p̄pōcione ad alium numerū. t̄ non  
superiorē. ergo ad inferiorē. Si q̄ sic se habeat sextena  
tius ad nonariū. tunc sextenari⁹ erit duplus ad nona-  
riū. t̄n sextenari⁹ ad octonariū. ergo numer⁹ nona-  
riū (q̄ est impar t̄ numer⁹ octonari⁹ qui ē par) sunt  
equales. Tener p̄na ex quanto geometrie. si aliqua duo  
se habeat in eadē p̄porzione ad tertiu. ipsa sunt eq̄lia  
inter se Attende quarto circa exēpla secundi capituli  
q̄ os supponere vnum circulū. a cui⁹ centro ad circūlū  
ferentia ducant due linee q̄sī due semidyametri. t̄ po-  
natur a in extremitate vni⁹. t̄ b in extremitate alter⁹.  
et sic vocenſ a b. Den̄ inter extremitates illar̄ ducat  
tur tercia linea. q̄ faciet equestris linee trianguli equi-  
crurū. i. triangulū equaꝝ tibiaz. eo q̄ om̄es linee exē-  
pla a centro circuli ad circūferentia sunt cōḡles. Nec  
aut linea erit basī trianguli incisionis. eo q̄ dividit cir-  
culū per porciones t̄ nō q̄ semicirculos. Primum due li-  
neecū circūferentia faciunt duos semicirculos. q̄ ille q̄  
est ex p̄te a vocet a c. t̄ q̄ ex p̄te b vocet d b. anguli autē  
quos facit linea incisionis cum circūferentia vocetur  
c. d. anguli at̄ quos facit cū predictis duabus lineis in-  
trinsecis vocent e f. t̄ isti sunt anguli ad basim. t̄ illoꝝ  
facil' figura f⁹ ea (q̄ dicta f⁹) posset sensibil' describi

**Querit** Utru in q̄nto sexto capitul⁹ Are-  
stotelis sufficiēter docuerit redu-  
ctionē syllogismox in p̄me figū-  
remodos vles cum arte inueniēdi mediū. Arguit  
primo q̄ p̄mā p̄em q̄stionis. q̄ iste syllogism⁹ est bo-

nus. sortes videt omnē equum. sortes ē brunell⁹. ergo  
sortes videt brunellū. Et si t̄ iste ē bonus syllogism⁹  
cū in se q̄sī cōdisciplina illud ē genus. sed bonū est dicit̄  
plina. q̄ bonū ē genus. Et si t̄ iste. cui nulli inest b.  
ei om̄ni inest c. sed nulli a est b. ergo om̄e c est a. t̄ nō  
notū est. q̄ isti syllogismi nō sunt in aliq̄ trium figura-  
rū. ergo nō om̄is syllogism⁹ sit in aliq̄ trium figuraꝝ

Lōfirmat. q̄ iste ē bonus syllogism⁹ nullū r̄sibile  
est bō. nullus aſin⁹ est r̄sibile. q̄ nullus aſin⁹ ē bō.  
Et si t̄ iste. om̄e hominē videt sortes. plato est bō. er-  
go platonē videt sortes. t̄ nō reducif ad aliquem  
modū p̄mīne figure vlem. Sed si. iste ē bonus syl-  
logismus. si a est b est. sed a est. q̄ b est. Silt si a est b ē  
sed nullū b est. q̄ nullū a est. t̄ nō reducif ad aliquē  
modū p̄mīne figure. Lōfirmat. q̄ in oī syllogismo  
sunt ad minus due p̄miss̄ r̄ vna p̄clusio gōmīs syllo-  
gismus ad minus h̄z trez p̄pōes. Tercio sic. sc̄ientia  
h̄b⁹ libri ē refutoria q̄ incoñueniēter in ea datur ars  
inueniēdi mediū. als em̄ esset sc̄ia inueniēta. qđ est cō-  
tra Boetii in thopieis. Lōfirmat. q̄ hec sc̄ia trach-  
tat de resolutiōe p̄ne. t̄ nō de resolutiōe p̄ntis. q̄ nō ha-  
bet resoluere syllogismē insula p̄ncipia materialia. t̄ p̄  
p̄n non h̄z docere artē inueniēdi medium. Quarto  
sic. in hac sc̄ia determinat̄ de syllogismo simpl̄ r̄ inco-  
tracto. sed regule h̄ date ad inueniēdi mediū nō p̄n  
ad ipm applicari. cū ibi debeat esse antecedētia t̄ p̄le  
quentia. q̄ z. Ōfirmat. q̄ in terminis p̄ueribiliꝝ nō  
rep̄unt antecedētia nec p̄ntia. q̄ hmōi ars nō est appli-  
cabilis ad syllogismos factos ex terminis p̄ueribiliꝝ.  
et p̄ p̄ne nō est applicabil ad omnē syllogismū. In  
oppoꝝ arguit autoritate p̄hi in textu. Pro solutiōe  
questionis isti⁹ sequunt̄ quatuor q̄stiones

**Questio** Prima. vtrū om̄is syllogism⁹  
sit in aliq̄ triū figuraꝝ. Pro  
cui⁹ solutione Attende p̄mo.  
q̄ duplex ē syllogism⁹. Costēlūus ex hypothēi Syl-  
logism⁹ ostēlūus est. q̄ sumit duas p̄pōes in mō r̄fig-  
ura dispositas ad ostēlūus aliquā p̄clusiōne. S̄  
ylls ex hypothēi est q̄ ex duab̄ p̄miss̄ aliq̄ suppone  
sc̄a infert aliquid p̄clusiōne. Et talis est triplex. s. sylls  
ad ipsoſible. syllogism⁹ a trāſumpto. t̄ syllogism⁹ ex  
p̄ticulari inspectiōe. De syllogismo ad ipsoſible vi-  
debis in secundo h̄i⁹. S̄ syllogism⁹ a trāſumpto est  
ille in q̄ aliquis se transfert ad aliud. vt p̄ illud posset  
p̄bari p̄positū. Verbi grā. si q̄sī velle. p̄bare q̄ aīa sor-  
tis ēē immortalis. t̄ facere talē sup̄pōez vel hypothē-  
sim. q̄ si posset p̄bare animā platonis ēē immortalē. p̄-  
bare etiā animā sortis ēē immortalē. quo sup̄pōito  
trāſferrat se ad p̄bandū hanc. aīa platonis ēē immorta-  
lis sic arguedo. cuiuslibet hōis ēē immortalē. plato est  
bō. ergo anima platonis ēē immortalis. et sic per p̄con-  
cessum aīa sortis erit immortalis. t̄ huic argumenta-  
tioni simili est argumēatio fini qualitatē in subiectis.  
Tū syllogism⁹ fini qualitatē in subiectis est q̄nī aliq̄s  
se transfert ad p̄bandū aliquid in simili p̄posito. t̄ ille  
maxime sit ī locis aīa simili. aīa p̄porzione. aīa maiori. aīa  
minori. aīa casibus. aīa conjugatis. aīa similibꝝ. Tū isti duo syl-  
logismi nō difficiunt nisi sicut superius t̄ inferius. q̄z  
quādūcūs aliquis se transfert ad p̄bandū aīa  
ius alterius aīa p̄posito. ex cuius p̄batione infert p̄  
positum. tunc talis syllogismus est a transumpto.  
Qum aut̄ aliquis se transfert ad p̄bandū aliquid

# Questiones

# libri priorum

qd est satis veritatis cum pposito. talis syllogismus est sibi qualitate in subiecto. si similitudinem in ppositis. qd sicutudo est qualitas. Nam si ppositum est. ita sicutudo est immortalis. et aliquis se traheret ad pbandum istaz aia platonis est mortalitis. saceret syllogismus sibi similitudinem sive qualitatem in subiectis. Sed syllogismus in particulari inspectione est qd ppter aliquam hypothesim pcluditur vltis p regulam. per quam deberet pcludi particularis. ut regula ad concludendam istam. quoddam b est a. et qd medius debet esse ead a. et qd e. ideo supposito qd cōvertatur cum e. p talem inspectionem particulari rem poterit cōcludi vltis affirmatiū sic arguendo. oē gest a. omne gest e. ergo quoddam est a. et qd cōvertuntur. id est sic argui. omne est a. omne gest e. ergo omne gest a. et sicut est de particulari negativa. Attende secundum. qd syllogismus ostendit etiam est duplex. Quidam est cathegorica. cuius lez vtracq; premissaz p positio cathegorica. Alius est hypothetica. cuius lez vtracq; vel altera pmissaz est hypothetica. Unum aliquem syllogismum esse in aliqua triū figuraz est ipsius habere duas pmissas in quibus extremitates plementorum vniuersitatem legantur in uno medio disposito sibi suuenienti dispositionis aliqui figure. Attende tertio. qd huius in omni syllogismo sint plures termi qd tres numerali distincti in aliquo. etiam sint pauciores specifici distincti. et in aliquo plures. tñ in quolibet syllogismo ostendit sive sunt duo vel tres realiter distincti. Unum in syllogismo expositis sunt duo realiter distincti. tres tñ fortius maliter sive intencioniter. Attende quartum. qd in hibet syllogismo diuinitus sunt duo pcessus. Primum est syllogisticus. in quo accipit diuinitus p medio. et eius mebra iunctum p maiori extremitate et vnum suppositum diuinitus p minore. et iste est in aliqua triū figuraz. Secundum p secundo pcessu sumit plementum pcedens. pcessus p prima pponere. et psecunda negatur alterum membrorum diuinitutis de illo supposito diuinitus. et plementum affatur alterum membro de eodem supposito. sicut patuit in exemplis textis. Ex hoc pter qd syllogismus diuinitus est bonus quantus ad primum pcessum. Sed estum ad secundum peric pincipium. Et ideo quo ad illud pcessum vocatur syllogismus infirmus.

**Dic primo** qd omnis syllogismus cathegoricus ostendit etiam est in aliquo triū figuraz pter ex dictis. Dic secundum. qd syllogismus cathegoricus ex hypothesis saltem quo ad pmissum sit in aliqua triū figuraz. pter ex diffinitione syllogismi ex hypothesis. Dic tertio. qd syllogismus diuinitus quo ad pmissum sit in aliqua triū figuraz. pter sicut ex diffinitione. Dic quartum. qd syllogismus hypotheticus non est in aliquo triū figuraz. Pater qd in ipso non est mediū ordinariū pmissum aliqui figure. omnis autem syllogismus cathegoricus est in aliquo triū figuraz. et si non formaliter reductus. Unum multi sunt syllogismi cathegorici qd non sunt formaliter in aliqua triū figuraz. posunt enim reduci ad aliquam eam. et in omni syllogismo sunt due pponentes. Si at plus res ponantur qd due. aut ille sufflue posuerent aut erint plures syllogismi.

**Questio** Secunda. utrumque pmissum p determinatione de syllogismis tradat artem inuenienti medium. Pro cuius solutione Attende pmo. qd duplex est mediū

Quoddam est mediū vtile ad pbandum aliquod predicatum de aliquo subiecto. et de isto medio determinat Aristo. in pposito. Aliud est mediū inutile ad pbandum predicatum de subiecto. vtile tñ ad inferendum plementum predicati de subiecto. Et de tali medio non determinat h̄ pmissum. Sed p inuentione mediū sedo accepit Attende secundum. qd quatuor sunt genera pbleumarū. Ie3 vltis affirmatiū et vltis negatiū. piculari affirmatiū et piculari negatiū. que significant p has lras a ei o vlti mo positas in istis dcōnib; qd habens in his sib; Fez cana cageti das hec habere gēdaco Gebali. stant non pstant bedas febas zhecas. Unum ad intelligendū ista metra coiter ponunt illa metra. Predicat a. et sequens. et preit. dicit extra. E subit. f lectur. g preit. h sit extra. Per sex em primas dcōnes duoz pmissorum metrop; significant p habens sex regule sive pugnatiōes vltis plo pto. et p tres vltimas significant tres cōbinatioes inutiles. In sex autem pmissis dcōnib; sp ultima vocalis significat qualitatē et quantitatē plementorum. Et in pmissis duabus syllabis p significat plementum. et p cōsiderat. Per alia vero lras que ponit cum a et enā cum e significat qualitē se debet habere a et e ad medium ut hec dcō fecana importat primā regulā. et eius ultima syllaba significat vltimam affirmatiū esse syllogizādam. et importat per a. Prima pmissa syllaba significat qd liter mediū se debet habere ad subiectum plementum. et importat per hanc lram s. debet em esse ad e. et sequens ad subiectum. Secunda vero syllaba significat qd liter medium debet se habere ad pmentum plementum. debet em esse ad a. et enā ad pmentum. Et sicut est significat secundam regulā. et ultima vocalis significat picularē affirmatiū esse syllogizandā. Sed prima syllaba significat qd liter medium se debet habere ad pmentum plementum. debet em esse ad pmentum. Secunda vero syllaba significat qd liter medium debet se habere ad subiectum. non debet esse g ad e. et enā ad subiectum. Et secundum modum dicitur est de aliis. Tres autem ultime dcōnes. I. bedas febas zhecas sunt dissyllabe. ad denotandum p in dispositionib; pmissarū non sequitur aliqua plementum. aut syllabe ibi positis significat dispōem mediū qd liter se habet mediū ad subiectum et pmentum. Et ex hoc pter breuiter tota ars inuenienti medium tradita ab Aristo. Dic ad questionem. qd Aristo teles suuentur in hoc libro docet artē inuenienti medium pmissum modum acceptum. Patet. qd non solum oportet considerare generatione syllogismorum. sed etiam oī habere promptitudinem faciēdi eos. ista autem promptitudine habet per hanc artē.

**Questio** Tertia. utrum principia omnia scieantur. sint syllogizabilia p arte pto traditā. Pro cuius solutione Attende. qd aliud est pmissum esse syllogizabile. et esse syllogizabile per artem traditā pto de inuentione mediū. qd omnis pmissum que p esse plementum aliqui syllogismi est syllogizabilis. sed solum illa est syllogizabilis p arte datā de inuentione mediū. cuius subiectum et pmentum hinc pmenta antecedentia et erranca. Dic ad questionem. qd licet omnia pincipia sciāt. et plera sunt syllogizabilia. cuī quelibet pmissum possit esse plementum aliqui syllogismi. Ie3 pmissa sciāt non sunt syllogizabilia sibi pmentum arte. saltem in illa sciāt cuius sunt pincipia. cum non habeat medium quod sit pmissum altero extremitate. eo qd in unaq; scieāt pmissa debent esse priora alijs.

**Questio** Quarta Qualiter est saluabilis  
le bane sciam nō considerare de  
sylllo tracto ad materiam. tñ i  
ea posset tradi arte inuenienti mediū. Pro cui solu  
tione Attēde pmo. q materia p accipit dupliciter.  
Uno mō ut distinguit ptra formam sumptā p qddi  
tate. et sic omne illud est materia respectu altius qd si  
bi venit et nō est qdditas nec de qd ditate aut cēntia  
li qdstitutō ei. et sic demonstratiui. dyaleticu. et sophi  
sticu verū et falsum sū materia sylli. qd nō sū de cēntia  
li qdstitutō ei. Uno mō caput materia vi distinguitur  
ptra formā sumptā p actu. et sic omne illud est materia  
sylli qd ingredit constitutōem ei p modū potentie. si  
cūt ps integralis. et sic due. ppones et tres termi sū ma  
teria sylli. et bmoi materia est materia generalis cu  
tuslibet sylli. Attēde sedo. q duplex est pbabilitas  
Quedā est generalis dicta. q nihil aliud est qd gene  
ratio credulitatis altius pntis. Tertia est spēalit dēa.  
sicut est pbabilitas demōstratiua. dyaleticu. et sophi  
stica Attēde tertio. q syllm eē ptractu p intelligi  
dupl. Uno mō ad materiam generalis dictā. reputa  
ad terminos et ppones. Altero mō ad materiam spēaliter  
dictā. cuiusmodi est pbabilitas spēaliter dicta. Et  
tende quarto. q syllm esse abstractū a materia p intelligi  
dupl. Uno mō realit et de facio. et sic nullus syllus  
est abstractus nec a materia generalis dicta nec spēaliter.  
q oīs syllus sit ex dua bī pponib et tribus terminis.  
qlibet aut ppo est vera vel falsa. Altero mō bī ins  
tellectu. put sc̄ intellect⁹. Considerat syllm bī ei. et dñas  
formales. nō p̄siderando si sit in rati vel in tali mate  
ria. et sic est impossibile syllm abstrahere a materia spe  
cialit dicta. sed nō a materia generalis dicta. eo q il  
la est de essentia et qdditate sylli.

**Dic primum** Hec scia cōsiderat de  
sylllo tracto ad materiam  
generale. cuiusmodi sunt  
ppones et tñmin. Dic sedo q nō p̄siderat de sylllo  
tracto ad materiam vltimo mō dictā. sc̄ ad pbabilita  
tem topicā demōstratiua et apparentem. qd hoc repug  
nat formali rōni sylli simplicit̄. Dic tertio q hec  
scia p̄siderat de sylllo tracto ad pbabilitatē in gene  
re. qd pbs i isto textu dat arte inuenienti emediū ad sol  
uedū positā p̄clusionē. Ex q arte habet q non qlibet  
tñmin p̄t ee mediū ad p̄cludendū qualibet p̄clusionē  
qd no est nisi ista scia cōsideraret de sylllo probatio  
nue p̄clusionis.

**Ad rōnes** ante oppositā. Ad pma et  
terciā dī q̄ quis hec scia  
doceat arte inuenienti mediū. tñ ipa simpli dī resolu  
tora et nō inuenientia. qd no docet inuenire mediū. vt  
ibi sit stat. sed vi cōponat syllm. et post pponem ipm  
finalē et vltimo resoluit in sua pncipia. Ad cōfirma  
tione negat pna. qd mediū nō solū ē pncipiū cōficationis  
sed etiā pna. Ad qrtū dī. qd hec scia nō cōsiderat de  
sylllo simpli. qd nullo mō cōsiderat de sylllo contracto.  
Et solū sicut dicitū est. Ad p̄fimatōem dī distinguedo  
ans. qd pna p̄t capi dupl. Uno sine p̄cisione. et illud  
dī pna qd seqtur ad aliud siue inferat ipm siue non. et  
hoc mō in cōvertibili bī regitur pna. Altero caput  
pna cu p̄cisione. et sic illud est pna qd sp̄ abstrahit et  
nunq̄ p̄t ee ans. sed sp̄ seqtur. et sic in conuertibili bus  
no regit cōsequēs. sed sic nō caput hic

**Quomodo autem**

Iste est septim⁹ tractatus hui⁹ libri. in quo pbs tra  
ctat de reductōe syllōp. in figurās et modos priorum  
syllōp. et de reductōe syllōp. vni⁹ figure in alia. Et di  
uidit in quinque capta. In pmo reducit qdā pnas nō sil  
logisticas ad syllōp. Primo p̄mitrē intentum dicēs.  
Qd post hec vdm est qdā sylli reducunt in pdictis si  
guris. Et hui⁹ assignat duplicē cām. Prima est. qd si  
determinat sit de generatōe syllōp. et de inuentōe. redi  
et ultra sylli facti sint reducti in pdictas figurās. tunc  
grat cōplementū hui⁹ doctrine. Sedā cā est. qd ea que  
pus dicta sunt p bmoi reducēdē magis manifestan  
tur. Docet qd pmo resoluere pnas nō sillogisticas i du  
as ppones. et postea in tres terminos. (Primi ḡoz)

Dic ad resoludū syllm in duas ppones dat tria do  
cumēta. Primi⁹ est. oz pmo resoluere pnam in duas  
ppones. Reddit rōem. qd facili⁹ est in maiora diuide  
re qd in minoria. sed ppones sunt malores fñnis. eo qd  
opposita sunt maiora eis ex qbus pponunt. Secundū cōz  
videre an vna pponū se habeat ad totuz. i. vt maior. et  
alia vt ps. i. vt minor. Tertiū est. oz cōsiderare an sit  
sumptū aliqd supflui. aut omisum aliqd necāriū. qd  
si sic auferendū est supflui et assūmedū necāriū vlog  
quo deueniat ad duas ppones. (Cōsiderā dū est ḡ)

Dic ponit circa pdicta vna difficultatē dicēs. qd alid  
qd est difficile videre vtrū oīo in qd ponunt due p  
positōes sit sillogistica. aliqd em et duab pponib le  
qui cōclusio necārie. nō tñ sillogistica. qd ille ppones  
nō sunt disposite i mō tñ figura. vt si sic arguat. nō sub  
stantiis interembris nō interimis substatiis. sed prib⁹  
substatiis interembris interimis suba. qd ppones substatiis  
sunt substatiis. hec em pna est necāria et reducta ad du  
as ppones. non tñ est sillogistica. Sill si sic arguat. si  
bō est aīal est. si aīal est suba est. ergo si bō est substatiā  
est. Occipimur autē circa bmoi pnas credendo eas eē  
sillogisticas. qd credimus omnē pnam necāriam esse  
syllm. qd est fallū. qd pna necāria est in pluribus qd  
syllm. omnis em syllus est necārius. sed omne necāriū  
est syllus. (Deinde sic diuidendū terminos) In  
hac scia pre docet reducere p resolutōem in tres tñmin  
nos pnas nō sillogisticas ad sillm. ponēdo duo docu  
menta. Primi⁹ est. habita aliqd non sillogistica et ea re  
ducta ad duas ppones. ipa vltierius reducēda est ad  
tres terminos. quo yd sc̄ ille qd sumit in ambab p  
ponib erit mediū. et si i vna subijciat et in altera pdice  
tur erit pma figura. Si vero in veraq̄ pdiceſ erit se  
cūda. sed si in veraq̄ subijciat erit tercia. Et hoc in  
sert qd illa oīo (in qd nō sumit idē bis) nō p̄t reduci ad  
sillm. Secundū documentū est. habita aliqd pna nō sil  
logistica et ipa reducta ad suas ppones. et tres terminos  
op̄z videre ad cōclusionē. qd sepe a qlitate et q̄stitate  
cōclusionis cognoscit figura sillm. Oportet etiā vide  
read dispositionē mediū. quia p hoc etiam cognoscit  
figura. (Frequent autē) Dic pbs circa predicta re  
mouer tria impedimenta. Quorum primum est mul  
tötens accidit deceptio. qd creditur oīonem in qd sunt  
tres termini bī aliquā figurā esse sillm cum tñ non sit  
vt si a pdiceſ de b. et b de c. videbit ēē sillm. tñ nō est  
vt patet pmo si sic arguat Arestomines intelligibilis  
sem̄ est. Arestomines est Arestomines intelligibilis. qd  
Arestomines semper est. Secundo si sic arguatur Dic

# Questiones

## libri priorum

calus musicus corrumperet cras. micalus est mica/  
lus musicus. ergo micalus corrumperet cras. In his enim  
sequentibus primis sunt vere et clusto falsa. ideo non va/  
lent. Et hoc est ideo. quod nulla promissarii sumpta est de  
omni. Si enim maior est sumpta de omni. est falsa. sicut  
clusto. et non est bona. Subdit enim propterquam pue/  
nit hec deceptio. quod credimus idem esse hoc huic inesse.  
et hoc huic omni inesse. i. predicari inesse alicui. vel non  
vel. (Frequenter enim mentiri) Hic ponit secundum im/  
pedimentum. quod est. quando in resolutione orationis in tres  
terminos capimur terminos abstractos per terminos con/  
cretos. Et exemplificat in omnibus figuris. In prima figura  
sic arguat. Nulla sanitas de necessitate est egitudo.  
omnis homo est susceptibilis sanitatis. Nonnullus homo est sus/  
ceptibilis egititudinis. Vel sic omnis homo est sanus. ergo  
nullus homo est eger. ita non valeret. quod loco abstracto  
sumuntur et cetera. In secunda figura sic arguat. nullus  
sanus pertinet esse egredi. omnis homo de necessitate non est  
sanitas. et nullus homo de necessitate est eger. Et sic posset  
exemplificari in tercia figura. (Non autem optime) Hic  
ponit tertium impedimentum. quod puenit ex hoc. quod aliquis  
non est nomen impositum. aut ex hoc quod volumus ponere  
terminos simplices. pertinet enim aliquis per medium deinde  
una ratio. ut quod passio demonstratio de suo primo subiecto  
debet capi distinctio per medio. ut habere duos rectos  
angulos inest angulus equi curvus per medium simplex. s.  
per triangulum. et inest triangulo per medium duplex. scilicet per  
distinctum trianguli.

(Inesse primo medio) In hoc secundo capitulo docet  
phorus sillogisare ex obliquis. Et ponit tres suppones.  
Prima est. non est necesse in omni sillo affirmatio primum  
id est maiorem extremitatem inesse. i. predicari per medio.  
Supple in recto. nec medium de postremo. i. de minore ex/  
tremitate. Secunda est. non est necesse in omni sillo negatiuo  
medium negari de minori. supple in recto. vel maiorem  
de medio. Tertia est. ut modis pertinet aliqua per di/  
cari de aliquo. quod modis de ens et verum. Primum  
supponit declarat. quod si posterior est eadem discipli/  
na. et aliqua. reputata est a sententia. non optime quod ipsa  
sint una disciplina. sed sufficit quod etiam sint una discipli/  
na. (Accidit autem quodque) In hac secunda parte ponit  
aliquas regulas ad soluendum in obliquis. Prima est  
quod maior extremitas dicatur de medio. supple in recto  
et medium non dicatur de minore. hoc est dictum maiore  
de recto et minore de obliquo. sequitur conclusio de ob/  
liquo. et non de recto. sicut patet sic arguedo. Sophia  
est disciplina. boni est sophia. ergo boni est disciplina  
et non est bonum est disciplina. Secunda regula est. ma/  
iore de obliquo et minore de recto sequitur conclusio de ob/  
liquo et non de recto. videlicet sic arguedo. cuiuslibet quodque  
et posterior est disciplina. sed boni est quale est posterior  
boni est disciplina. et non ergo bonum est disciplina  
Tertia est. ex embabitu de obliquo sequitur quodque conclusio  
de recto. et quodque de obliquo. Exempli primiti. cuius est  
disciplina huius est genus. sed boni est disciplina. Non boni  
est genus. Exempli secundi est cum inferatur. ergo boni est ge/  
nus. Quarta regula est. exdem modo est sillogismandum  
ex obliquis negative sicut affirmativa. Ponit exem/  
pla et primo in secunda figura. Primum est. nullius mo/  
tus est motus nec generatio generatio. sed voluptas  
est motus. ergo voluptas non est motus nec generatio.  
Secundum exemplum. nullius signi est signum. sed risus est si/  
ze

gnum. ergo risus non est signum. In tercia figura ponit  
tale exemplum. Estas non est tempus oportunitas deo. quod tempus  
nihil sibi pertinet. estas est tempus. Non tempus non est opor/  
tunitas deo. At simuliter dicendum est de aliis. Possunt  
etiam fieri syllabi ex nominibus quodque calvi. et hoc ad  
buc tortius quotiens aliquid per deo alio predicari fin/  
dieros modos predicandi. et adhuc sine dicatur sim/  
pliciter sine fini qui dicitur. sive illud quod dicitur sine simplex si/  
ue duplex. sive affirmativa sive negative.

(Reduplicatum autem) In hoc tertio capitulo docet  
phas reducere syllbos in quibus ponit reduplicatio. et per/  
muta ponit duas regulas. Prima est. in syllbis numeris re/  
duuplicatio sive reduplicatio debet ponit ad medium. sed  
ad maiorem extremitatem. Secunda declarat quodque ex/  
emplis. Primum est. si fiat aliquid syllbus excludens hanc conclusionem  
iusticia est disciplina in eo quod est bonum. tunc in primis  
ista reduplicatio (in eo quod est bonum) est addenda ma/  
iori extremitati et non medio. ut si sic arguat. boni est di/  
sciplina in eo quod est bonum. sed iusticia est bonum. ergo iustici/  
a est disciplina in eo quod est bonum. Si autem sic arguat.  
boni in quantum bonum est disciplina. sed iusticia est bonum  
in quantum bonum. ergo iusticia est disciplina. Minor  
est falsa et intelligibilis. Secundum exemplum. bonum est  
disciplinatum in eo quod est bonum. salubris est bonum. ergo salu/  
bris est disciplinatum in eo quod est bonum. Tercium exem/  
plum est. omne non existens est opinabile in eo quod non ex/  
istens. sed hicocerius est non existens. ergo hicocerius  
est opinabilis in eo quod non existens. Quartum est  
omne sensibile est corruptibile in eo quod sensibile. homo est  
sensibile. ergo homo est corruptibile in eo quod sensibili/  
lis. (Non est autem eadem positione) Dicit ponit secun/  
dam regulam. que est quodque est idem ponendum pro me/  
dio quodque sylllogisat simplicitate. id est sine reduplicatio et  
quodque hoc aliquid aut quo aut quodque. id est cum reduplica/  
tione protrahente ad substantiam aut partem subiecti  
uum. aut partem in modo. Ponit exemplum. quia non est  
idem lumen per medium ad coeludendum istud. be/  
num est disciplinatum. aut istud bonum est disciplinatum  
in quantum bonum. quod ad celudendum primam oportet su/  
mire ens pro medio. id est aliquod ens valens ad co/  
eludendum huiusmodi conclusionem. Sed ad excluden/  
dum secundum oportet sumere pro medio quod ens. id est  
illud cuius forma reduplicatur super predicatum. et hoc  
declarat. quodque sit a disciplina quoniam sit quid ens cum  
aliqua reduplicatio. reputata in eo quod bonum. In quo  
autem bens quid. id est aliquod ens. sicut bonum. In  
quo autem est bonum. scilicet aliquod per particulare. ut scien/  
tia vel iusticia. tunc sic debet sylllogisari. boni est disci/  
plina in quantum bonum. sed scientia est bonum. ergo  
scientia est disciplina in eo quod bonum. Vel sic per sylllogi/  
sari. boni est disciplina in eo quod bonum. sed quoddam bo/  
num est bonum. ergo cuiusdam boni est disciplina in  
eo quod bonum. Et statim removet dubium. et dicit quodque  
hec reduplicatio in eo quodque ens significabit reduplica/  
tio alicuius entis specialis. reputata huius in  
eo quod bonum. Et ratio huius est. quia si ens sit medi/  
um et reduplicetur supra maiorem extremitatem non  
fieri sillogismus concludens quod alicuius boni sit disci/  
plina in eo quod est bonum. sed quod alicuius boni sit disci/  
plina in eo quod est ens. Si ratiem sumat hec reduplica/  
tio in eo quodque ens. tunc sylllogisatur sic videlicet quodque  
alicuius boni est disciplina in eo quodque ens. id est in

ens. i. in eo q̄ bonū. (Opt̄ autē accip̄) In hac secūda p̄t remouer p̄hs sex dubia. Primum est. q̄ dictū est qd̄ p̄ hac reduplicatōe in eo q̄ qd̄ ens posita in maiore et in coīlusione licet ponere hanc reduplicationē in eo q̄ bonū. ideo posset alīq̄s dubitare vtrū in expōnēsue resolutōe sylli in terminos. hec transmutatio est̄ līcta. Et dicit q̄ sic. nā līctū est sumere nōmen p̄ nomine. oīone p̄ ozone. p̄ nome p̄ ozone. dūmō idē significant. vt si iste oīones idē significēt. sup̄plicable nō est gen⁹ op̄i nabil. et sup̄plicable nō ē idē cū op̄iabil. nūc vna p̄ t̄ su mi. p̄ alia. Scđm dubiū est. q̄ dictū est q̄ ponēdus ē terminus. p̄ oīone. ideo alīq̄s posset dubitare vtrū p̄ termino posito cū reduplicatōe possit sumi terminus sine reduplicatōe. Ideo remouet dubiū t̄ dicit q̄ multū refert cap̄ alīq̄d cū reduplicatōe et sine reduplicatōe. vt multū refert dicere voluptatē esse bonum in q̄rum bonū. et voluptatē ē bonū. q̄ ad syllogisandū hanc. voluptas est bonū. oīsumere bonū p̄ termino sed ad syllogisandū hanc. voluptas est bonū inq̄stum bonū. az lumere bonum inq̄stum bonū p̄ termino.

(Nō est autē idē) Remouet terciū dubiū. dicens q̄ nō est idē neq; eē neq; dicere. i. nec q̄tū ad effendū nec q̄stū ad dicendū. cui inest b. huic inest a. et cui oī inest b. huic omni inest a. i. iste p̄ponēs nō sunt cedēz. b est a. oīne b est a. dato q̄ a inīt v̄liter alīq̄s cōrēto sub b. Et hoc pb̄at duab̄ rōib̄. Prima est q̄ vna p̄t eff̄ vera alia exīte falsa. Pat̄ de istis. alīq̄d albūz est pulcrū. et oīne albū est pulcrū. Scđa rō ē. q̄ ex ista. b est a. cū ista oīne c est b. siue cu ista alīq̄d c est b. nō fit syllus aut v̄lis aut p̄ticularis. sed ex ista. oīne b ē a. cū ista oīne b est c. siue syllus affirmatōis nō p̄patētis negatōem. cū ista vera quoddā c est b. siue syllus p̄ticularis affirmatōis p̄patētis negatōem. (Nō oī autē) Rej̄uet q̄rum dubiū circa exemploz p̄ponēs. dicens q̄ p̄pter p̄tōtem exemploz nō accidit incoūiens. quia nos nō ponim⁹ exempla in eo q̄ hoc alīq̄d sit. i. ita sit sicut dicit exempla. Geometr̄ em̄ dt̄ t̄ sup̄ponit alīq̄d quā linēa est pedalē et rectā et sine latitudine. q̄ tñ non est. et ideo geometr̄ in syllogisando nō v̄tis descript̄ sed his q̄ illa intelligitur. nō oīz ḡ exempla esse vera q̄ expositione v̄tūm̄ v̄t sentiat q̄ dicit. (Nō lateat autē) Remouet q̄ntū dubiū dicens. q̄ nō omes con clusiones oīorum generaliū sunt reducibilis ad cādē figurā. sed vna est reducibilis ad vñā. et alia ad aliaz Posteri⁹ autē docēt cognoscere ex p̄cloē ad quā figura reducat. (Sed ad dispōnes) Remouet tertū dubiū dicens. q̄ qn̄ alīq̄s vult destruere vñā diffinītōez nō opt̄ et destruat totā diffinītōem. sed sufficit q̄ de struat vñā partem. vr ad destruendū hanc. aqua ē potus humidus. sufficit destruere hanc. aq̄ est potus.

(Amplius autē ex vi) In hoc quarto caplo docet p̄hs resolute syllos vñias figure ad syllos alterius figure. Et p̄mo ponit tale documentū. Nō oīopt̄ re ducere syllos ex p̄pōtē q̄ntū ad se tos. q̄uis possint reduci q̄ntū ad vñam partem. Ratio huius est. quia syllus a transiūpto non syllogisat p̄ncipale proposi tūm. sed solum p̄clusionem ad quam se trāfert. vt si hec sit p̄clusio pb̄anda. p̄trario ⁊ est eadem disciplina et aliquis supponat q̄ sic posset pb̄are. p̄trario ⁊ nō eē eadem potestatē. etiam probabit p̄trario ⁊ nō eē eadem disciplina. quo supposito se transferat ad p̄bandū hanc. p̄triorū nō est eadem potestas. sic

Sanatiū regrotariū nō est eadem potestas. sed sa natiū et regrotatiū sunt p̄traria. ergo p̄trario ⁊ non est eadem potestas. In isto processu non syllogisat p̄ncipale p̄positum. Similiter sylls ad impossibile nō syl logisat p̄ncipale p̄positum. sed syllogisat impossibile. ex cuius impossibilitate p̄cludit veritas p̄positi. Ost autē differentia inter istos syllos. quia in syllogismo a transiūpto p̄cludit p̄ncipale p̄positum ex p̄cessu re sponsidenti. vt p̄cessa hac p̄pōtē si probatum sit contrariū non esse eadem potestatē. etiā pb̄abif contrario ⁊ non esse eadem disciplina. argues se transfert ad p̄bandū p̄positum. Sed in sylla ad impossibile nō p̄cludit p̄ncipale p̄positum ex p̄cessione responden tis. sed p̄pter positionem fali. vt si quis p̄cedat q̄ dia meter est simeter. habet p̄cedere hoc manifeste faliū imparia sunt paria (Rursusq;) Hic docet p̄hus reducere syllos vñias figure in syllogismos alterius fi gure. ponendo set regulas Prima est. omnes modi ne gatiū p̄me figure reducunt ad modos secūde figure. et p̄ p̄uerionē vñiuerialis negatiue. Secūda est omnes modi secūde figure reducuntur ad modos p̄me figure et p̄uerionē vñis negatiue. excepto baroco. q̄ non potest perfici per p̄uerionē. Tercia regula ē. omnes modi p̄me figure reducunt ad modos tertie figure. et p̄ p̄uerionē minoris simpliciter aut per accidēt Quarta est. omnes syllogismi tertie figure reducuntur ad syllogismos p̄me figure per p̄uerionē simplicē. aut per accidēt. excepto bocardo. cuius sola minor potest p̄ueri que si p̄ueratur ambe rūnt particula res. Quinta regula est. omnes sylls syllogismi secūde figure reducunt ad tertiam figuram p̄ p̄uerionē. vñius et p̄missarum. excepto baroco. qui nō p̄t reduci p̄ con versionē. et neutra p̄missarū maneret vñis. Sexta est. qn̄ aliqua p̄missarū est vñis negatiua. tunc syllogis mi tertie figure reducunt ad scđam figuram p̄ p̄uerionē vñius et p̄missarū. sed qn̄ est particularis ne garina. tunc nō p̄t reduci

(Offert autē) In hoc ultimo caplo docet p̄hs syll logisare ex terminis infinitis siue reducere syllos ex ter minis infinitis p̄stitutos. et habet quatuor p̄tes. In p̄ma intendit hanc p̄clusionem. Affirmativa de p̄dicato finito. Nam differt dicere. nō esse hoc. et esse nō hoc. siue nō esse albū. et esse non album. Probat tribo rōib̄. Prima est. isti esse albū p̄tradicit hec. non esse albū. et non hec esse nō album. q̄ iste due nō sunt cedēm. Tīns pb̄at. q̄ siue se habet hec possibile est ambulare. ad hanc. possi bile est non ambulare. ita esse albū ad esse nō album et sc̄it bonū. ad sc̄it nō bonū. Nec differt dicere. sc̄it bo num. et est sciens bonū. Si līter. p̄t ambulare. et est po tens ambulare. sed p̄me due nō p̄tradicunt. q̄ nec secūde. Minore pb̄at. q̄ opposita non sunt simul in eodēz id est p̄tradictoria nō sunt simul vera. sed si p̄tradice rent p̄tradictoria essent simul vera. q̄ omne qd̄ est po tens ambulare. est potēs nō ambulare. et sic ḡ cocludit q̄ siue nō est idē nō sc̄ire bonū. et sc̄ire nō bonū. ita nō est idē. nō esse albū. et esse nō albū. q̄ si vñā p̄pōtē biliū sit et reliquū ē. (Neq; eē nō equale) Ponit secūdam rōem. que est affirmativa de p̄dicato infinito ali quid ponit. sed negatiua de p̄dicato finito nihil pos nit. q̄ non sunt cedēm. Tīns pb̄at. q̄ isti. est non equale aliquid sublacet. sc̄z ineq̄le sed isti nō est equale. nihil

# Questiones libri priorum

subiacet, qz nō de quolibet p̄dicatur esse eq̄le vel ineq̄le, sed de quilibet p̄dicat esse eq̄le vel nō esse equale.  
(Amplius aut̄) Hic ponit tertiam rōnem, que est ad affirmatiuam de p̄dicato infinito sequit̄ aliquid, qd nō sequit̄ ad negatiuam de p̄dicato finito, ergo non sunt eadē. Ans, p̄bat qz si aliquid est lignum non album sequit̄ qz est lignū. t̄ c̄ nō op̄z qz aliquid est lignum si nō sit lignum album. Et ex hoc pat̄z qz peradictoria isti⁹ est bonū, nō est ista, est non bonum, qz est affirmatiua, sed est ista nō est bonū, contradictoria aut̄ istius est nō bonum, est ista nō est nō bonum, eo qz cuiilibet affirmatiuam est negatio opposita. (Habet aut̄ ordinē) In hac sc̄da parte ostendit plus qualiter valeat p̄na a p̄positōe de p̄dicato finito ad p̄monem de p̄dicato infinito, et ecōtra, p̄mittens vnam figurā, in qua b̄mōi p̄ponēs disponunt̄, cuius p̄imus angulus est a, in quo ponitur affirmatiua de p̄dicato finito, sc̄z est bonum, secundus angulus est b, in quo ponit̄ negatiua de p̄dicato finito, vt nō est bonū, tertius est c, qui ponit̄ sub b, in quo ponitur affirmatiua de p̄dicato infinito, sc̄z est nō bonū, t̄ c̄t̄ est d, qz ponit̄ sub a, in qz ponit̄ negatiua de p̄dicato infinito, t̄c̄z nō est nō bonū. Pont̄ qz quorū regulas. Prima ē ab affirmatiua de p̄dicato finito ad negatiuam de p̄dicato finito est bona p̄na vt bi se q̄t̄ nō albū, ḡnō nō albū. Probat, qz ad hāc ē nō albū sequitur ista, nō est album, vel eius cōtradictiorū stat, sed eius opositū nō stat, qz iste non possunt simul esse vere, hoc est album, t̄ hoc nō est albū, nec iste, hoc est lignū albū, t̄ hoc est lignū nō album. Secunda requiri est, a negatiua de p̄dicato finito ad affirmatiua de p̄dicato infinito no valet p̄na, qz nō sequit̄, hoc non est lignū album, ḡ hoc est lignū non album, qz qd om̄io nō est lignū, nec est lignū album nec nō album. Tercia regula ē, ab affirmatiua de p̄dicato finito ad negatiuam de p̄dicato infinito est bona p̄na, qz bene sequit̄, hoc est album, ergo hoc nō est nō albū. Probat, qz ad istā est album, sequitur ista, non ē nō album, vel eius opositū stat, sed eius opositū non p̄stare, quia iste non simul stāt, ē album, t̄ ē nō album, eo qz de om̄i (qz est albū) verum ē dicere qz nō ē nō albū. Quarta regula ē, ad negatiuam de p̄dicato infinito, nō sequit̄ affirmatiua de p̄dicato finito, qz nō sequitur, nō est lignū non album, ergo est lignū albū. Ut ex hoc inferat correlative, qz affirmatiua de p̄dicato finito, et affirmatiua de p̄dicato infinito no possunt simul stare, t̄ quis negatiua de p̄dicato finito, et negatiua de p̄dicato infinito no se inuicem sequant̄, non possunt simul stare, qz qz nō est lignū albū, non ē etiam lignū nō album.

(Sicut autem et punitio) **Nec** parat ppones de predictatis infinitis ad ppones de pdicatis infinitis. Et dicit quod eodem modo se habent ad iniucem ppones de pdicatis positivis et privatiuis, sicut ppones de pdicatis finitis et infinitis. **Patet** sic, in a ponatur esse equale, in b non esse equalē, in c esse ineqūale, et in d non esse ineqūale.

(In pluribus autem) **Hic** pinter parat ppones de pdicatis finitis et infinitis ad se iniucem in ordine ad eos, subiectum sumptum cum signis vñib. **Ostendit** quod negativa de pdicato finito in qua negatio preponit toti pponi, et pdicatu zuenit alicuius supposito subiecti et alii cui non est vera, affirmativa de pdicato infinito existere falsa, ut hec est vera, non omnia sunt alba ista existere falsa, omnia sunt non album. **Similiter** hec est yes-

ta. non vnuquodq; est album. ista exsite falsa. vnuquodq;  
q; est non album. et huius propositiois omne aial est  
album. non e hec negatio. omne animal e non albu;. q;  
ambe sunt simul false. sed hec no. omne animal e album.

(Quoniam palam) In hac tercia parte docet phus syllogisare ex terminis infinitis. Et ponit duas regulas. Prima est affirmativa de predicato infinito eodem modo syllogisatur, sicut negativa de predicato finito. Probat p̄ dupli rōne. Prima rō est, q̄ affirmativa de predicato infinito nō eodem modo syllogisatur, sicut negativa de predicato finito. q̄ syllogisatur eodem modo, sicut affirmativa de predicato finito. T̄ns probat, q̄ alius significat est nō album. r̄ nō est album. r̄ hec est nō album, est affirmativa. ideo syllogisatur in modo affirmativo. Ita vero nō est album = negativa. ideo syllogisatur in modo negativo. r̄ p̄sequens non eodē modo syllogisatur. Secunda p̄bat exemplum sic, q̄ sicut sequit omne animal est musicum. omnis hō est animal. ergo omnis homo est musicus. ita sequitur omne animal est non musicum. omnis hō est animal. ergo omnis hō est non musicus. Seda regula ē v̄lis negativa syllogisatur in tribus modis. sc̄ in secūdū de prime, et in primo secundū secundū (Summa literā aut̄). In ista quarta parte ponit phus vñam regulam dñiarum prīnente quatuor regulas. Prima est, si ad aliquod āns sequatur p̄n̄s et non econtra, tunc ad opositum p̄sequens sequitur opositum āntis. Secunda, si ad āns sequatur p̄n̄s et nō econtra, tunc ad opositum āntis ne sequitur opositum p̄n̄s. Tercia est opositum āntis potest stare in veritate cum p̄sequente. Quarta est, opositū p̄sequentis nō p̄t stare cū antecedente. Pro declaratio harum regularū supponit q̄ a et b p̄tradicunt sibi inuicem, similiter et c d. Probat ergo p̄mam regulam, q̄ est hec, si ad c sequitur a, tunc ad b sequitur d. Patet, q̄ ad b sequitur d, vel b statuit cum oposito d. sc̄ cum c, sed b nō stat cum c, q̄ cum ad c sequitur a et b. simul staret que sunt p̄tradictoria. Terciā regulā p̄bat, que est hec, d p̄t stare cum a et q̄ a nō p̄ueritur c et ergo est aliqd q̄d, q̄d at c non est sed de quoenq; nō d̄z c, de illo d̄co q̄ p̄tradicunt. ergo a et d simul stant. Quartā regulam, que est hec, b nō stat cum c, probat sic, q̄ quicq; stat cū c stat cum a, ergo si b stare cū c, staret etiam cum a. r̄ p̄sequens p̄tradictoria simul starent. Secundā regulā q̄ est hec ad d nō sequitur b probat sic, q̄ d stat cuiz a, ut probatum est. ergo ad ip̄m nō sequitur b. (Eccidit autem) Finaliter phus facit vnam obiectum contra predictas regulas, q̄ est hec, supposito q̄ a et b p̄tradicunt, et c et d p̄tradicunt g, arguitur sic, ad c sequitur a, ergo ad f sequitur g, et per p̄sequens ad d sequitur b et ad opositum āntis sequitur opositum consequentis. Solvit nō admittendo supponit, q̄ due p̄pones contradictionis nō possunt habere vnam contradictionem, et ideo f nō potest p̄tradicere a et b, que sunt p̄tradictoria nec etiam g p̄t p̄tradicere et d. *O*rcia hunc textrū primo. Q̄ cum dicit Aresto teles xp̄onēm vñem non differre a particulari, hoc nō debet intelligi nisi in materia naturali, et hoc quo ad veritatem et fallitatem, non aut quo ad alta accidentia, alio em sicut ex puris vniuersalibus aliquid sequitur, ita ex puris particularibus vñ maiore particulari in prima figura aliquid sequitur. Attende secundū, et cū dicis

# Attende

intelligi nisi in materia naturali. et hoc quo ad veritatem & falsitatem . non aut quo ad alia accidentia. alio enim sicut ex puris vniuersalibus aliquid sequitur. ita ex puris particularibus vel maiore particulari in prima figura aliquid sequitur. Attende secundo. et cum dicit

Arestoteles hunc syllogismus micalus musicus eras corrumperet. micalus est micalus musicus. ergo micalus eras corrumperet. non esse bonum nisi maior fiat omni. non est intelligendum quod isti termini singulariter ad datur signum vniuersale. eo quod tunc locutio esset impensa quia termino singulari non posset addi signum vniuersale. hoc est non requiritur ad dicti de omni. sed sufficit quod sibi possit addi hoc pplexum (omne quod est) et sic per positio fieri de omni finis modum enunciandi. Nam cum dico omne quod est micalus musicus corrumpe eras de noto quod nihil est contentum sub subiecto de quo non dicatur predicatum. Attende tertio. et difficile est vide re circa tertium. quod esse hoc et esse non hoc. siue non esse al bum et esse non album non idem significat. sicut de in testitu. cum tamen ab uno ad aliud et contra valeat sequentia. sicut dicitur in secundo pericamenta. Ad hoc respondetur primo quod non sunt idem nec idem significant. etiam ad modum enunciandi. eo quod una est simpliciter negativa. et talia affirmativa. Secundo dicitur quod sunt idem et idem significant quo ad veritatem et falsitatem. quod si unum sit verum. etiam et reliquum. et si unum sit falso. etiam et reliquum. et ideo est bona ratio ab uno ad aliud et contra. Et si dicatur quod finis philosophus sic se habent non est album et est non album. sicut non est potens ambulare. et est potens non ambulare. et sicut scire non bonus et non scire bonum. sed ista non sunt eadem nec quo ad modum enunciandi veritatem et falsitatem. nec ab uno ad aliud et contra valer sequentia. Et tercero. quod philosophus non intelligit esse omnino simile de istis. est non bonum. et non est bonum. sicut de istis. sicut non bonum. et non scire bonum. sed solum quo ad modum enunciandi. sicut sicut ista non scire bonum est negativa. et tradicit isti. sicut bonum. et ista scire non bonum est affirmativa. et non sibi tradit. sicut etiam ista non est bonum. et tradicit isti est bonum et non ista est non bonum. Attende quartu circa hoc quod dicit Arestoteles quod ad hoc et sequentia sit bona requiritur et sufficit quod ex opposito consequitur inferat oppositum antit. hoc non intelligitur de exposito phisico aut subcontrario. sed sufficit et requiritur ad hoc quod sequentia sit bona. quod ex opposito et contra dictio sequitur possit inferri aliquod repugnat sibi incooperabili ipsi antit.

## Queritur utrum

regule de formatione syllogismorum ex propontibus de terminis obliquis et propontibus reduplicatiis. et similiter ex propontibus variatis penes predictum finitum vel infinitum sunt a phisico prouidenter assignatae. Arguit primo quod non quia ex obliquis non potest fieri syllabus. Et si patet. primo quia in omni syllogismo oportet sive aliiquid de alio. sed hoc non potest fieri in positionibus de terminis obliquis. Secundo patet. quia in prima figura minor debet esse suppositum medius. sed superius non predicatur de inferiori in obliquo. sed in recto enim. ergo etc. Tercio quia tunc esset fallacia accidentis propter variationem medi penes rectum et obliquum. Quarto patet. quod ex vero sequere fallum. sic argendo. nullus equus est asinus. cuiuslibet bovis est equus. ergo nullus bovis est asinus. Tertius sic. omne caput est non animal. cuiuslibet bovis est caput. ergo quilibet bovis est non animal. Secundo sic. In syllogismis reduplicatiis reduplicatio sive reduplicatum debet addi medium

ergo male dicitur in textu quod reduplicatio semper est addendum maiori extremitati et nunc medio. Et si per quia finis phisico in textu reduplicatio semper est addenda predicato. sed in aliqua figura mediis semper predicatur. ergo reduplicatio potest addi ad medium. Confirmatur. quod determinatio est addenda suo determinabilis. sed reduplicatio est determinatio medium. ergo reduplicatio est addenda medio. Tertio sic. reduplicatio est nota cause inherente predicationi ad subiectum. sed finis hoc etiam semper in subiecto querenda est causa propter quam predicatur sibi inest. et non in predicatione. ergo reduplicatio debet addi ad subiectum. Confirmatur. quod hec est vera lac inquit albii est visibile. et tunc reduplicatio additur additum subiecto. Et reduplicatio per additum. Quarto sic. affirmativa de predicatione infinito hoc excludi in modo negativo. non autem affirmativa de predicatione finito. ergo non eodem modo est syllogismus ex una sicut ex alia. Et si patet. quia affirmativa de predicatione infinito est ualeat negativa de predicatione finito. cum inferat ipsam conuertibiliter. sed propontes equivalentes eodem modo syllogismi possint. ergo etc. Confirmatur. quod syllogismo ex terminis finitis et ambobus negatiis non ualeat. quia ergo nec syllogismo ex una negativa et altera affirmativa de predicatione infinito tenet rationem. quod iste equipollit.

In oppositiis arguit auctoritate phisico in textu. Propter declaratos mouens certe questiones

## Questio prima utrum

ex obliquis possit fieri bonus syllabus. Pro cuius solutione Attende primo. quod licet obliquus non possit esse subiectum enunciatio sive locutionis. potest tamen esse subiectum propontis sive distributionis. et licet enunciatio et positio idem sint realiter. differunt tamen ratione. Dicatur enunciatio finis quod unum enunciatur de altero. sed dicitur proprie finis quod est ordinabilis ad inferendum aliquam conclusionem. Et quod obliquus potest ordinari a parte subiecti. dato quod non sit subiectum enunciatio. ideo per dictum subiectum propontis. Unde considerandum est quod quicunque obliquus ponitur a parte subiecti sive distributionis vel cum recto. ita tamen quod obliquus procedat rectum. tunc obliquus est subiectum propontis. et sub eo debet fieri subsumptio. Si autem rectus procedatur sive aggregatur ex recto et obliquo debet esse subiectum propontis sub quod sit subsumptio. sicut aliquis patitur in summo. Attende secundo. quod ad debite syllogismandum ex his obliquis sunt duo modi dicendi. Primum de quod ad debite syllogismandum ex finitis obliquis non oportet nisi obseruare regulas regularitas ad debite syllogismandum exterminis rectis. ita quod non arguatur ex ambobus particularibus et ambobus negatiis. et quod non sint nisi tres termini. et sic de aliis. Ad sciendus autem utrum ille regule obseruentur oportet resoluere propontes finis regulas datas in summaris. Unde iste syllogismus est bonus. cuiuslibet hominis animus currit. fortes est homo. ergo fortes animus currit. quia iste est bonus. quilibet homo est cuius animus currit. fortes est homo. ergo fortes est cuius animus currit. sed iste non ualeat. omnium pratriorum est disciplina. omnium pratriorum est repugnatio. ergo quodam repugnatio est disciplina. quia illa non ualeat. omnia contraria sunt quod est disciplina. omnia pratria sunt entia quorum est repugnatio. ergo quedam repugnatio est disciplina quia illa que sunt precise extremitates non sunt precise

dd iii

# Questiones

# libri priorum

subiectū et p̄dicatum p̄clusiōnis. Alius modus dicitur q̄ non est eodem modo syllogismū ex obliquo uisitetur et recte. quia ex obliquis potest fieri bonus syllogismus ambabus existentiōibus partib⁹ indistinctus. Neq̄ op̄ortet q̄ idem sit p̄cise subiectū in una aut p̄dicatum in alia. aut ecōtra. aut & solum sint tres termini quoꝝ quilibet sit p̄cise subiectū vel p̄dicatum. Nam in p̄positiōib⁹ de obliquo interdum terminus nō distribuitur. aliquā aut solus rectus. et aliquā solus obliquus. et alijs quādā rectus et obliquus.

**Dic primo** Ex obliquis nūc valet syllus gratia formē nī aliquis terminus distribuatur in premisiis. Dic scđo q̄ ex obliquis nō valeat syllogismus nisi in minore p̄cise fiat subsumptio sub termino distributo in maiore. et ideo iste syllus nō valet. quilibet alius hominis currit. brunell⁹ est alius ergo brunellus currit. posito enim q̄ brunellus sit alius silvester. premissae possunt esse vere p̄clusiōne existēre falsa. Nec etiā iste. qlibet alius hominis currit. brunell⁹ est alius hominis. ergo brunellus currit. Similiter iste nō valet. cuiuslibet alius hoīs currit. brunellus est alius hominis. ergo brunellus currit. Sed iste ē bonus enim iustib⁹ hoīs alius currit. fortes est hoī. q̄ fortis alius currit. Similiter iste syllus nō valet. hoī omnē equū videt. fortes est hoī. ergo fortes omnē equū videt. sed iste est bonus. hoī omnē equū videt. brunellus est equus. q̄ brunellum hoī videt.

**Dic tertio** q̄ ex omni p̄pone de termino distributo sine ille sit recte. siue obliquus cuī vna alia (in qua ponit aliquis terminus sumpt⁹ sub illo termino distributo) est bon⁹ syllogismus. siue ille terminus distributus sit subiectū siue pars subiecti siue p̄dicatum. siue pars p̄dicati. siue arguāt̄ prima figura siue in secūda. siue in terciā.

**Dic quarto** q̄ in syllogismis ex obliquis nō optet q̄ maior siue minor extremitas sit subiectū vel predicatum alicuius premissae. nec op̄oret q̄ mediū syllogismi sit cuī sit subiectū vel predicatum in maiori. Nam in h̄ syllō. hoī omnē equū est videns. brunellus est equ⁹. ergo brunellum hoī est videns. equū est mediū. et iste terminus brunellus est minor extremitas. et totū residuum est maior extremitas. et sic patet q̄ nullus terminorum (q̄ dī: maior vel minor) est totale subiectū vel totale p̄dicatum p̄clusiōnis. mediū etiam nec est subiectū nec predicatum maioris. Unde mediū in talib⁹ syllis debet dici terminus distributus in maiori. sub quo accipit̄ minor extremitas. Et ex hoc p̄t̄ q̄ ex puris particula ribus vel indistinctis potest fieri bonus syllogismus in terminis obliquis. et etiam ex puris affirmatiuis in secūda figura. Nam bene sequitur. hoī videt omnem equum. brunellus est equus. ergo brunellus videt homo. forte tñ tales sylli. p̄t̄ loquendo nō sunt in aliquā figura eo modo quo figura descripta est supius.

**Questio** secunda. Tertii modi arguēti. p̄ ex reduplicatiuis a philo sopho sunt sufficiēti assignati. Pro cui⁹ solutio. Attende p̄mo. q̄ dictiōes reducuntur in altera reduplicatiua tñ ad p̄clusiōnē negatiū. in q̄ reduplicatio affirmat. sed sp̄ lectur p̄clusio in qua reduplicatio negat. Quarā regula est in tercia figura in modis affirmatiuis vñ affirmatio exīte reduplicatiua. et in modis negatiuis vñ negatiua. lectur p̄clusio reduplicatiua.

**Dic ad q̄stionē** q̄ modi syllogismi ex p̄ponib⁹ reduplicatiuis sūcuenienter a pho assignati. p̄t̄ ex dictis

dum vel rōnem considerandi. sicut cuī dicitur corpus in cōsum mobile est subiectū libri phisicoꝝ. Sicut cuī ens in cōsum ens est subiectū metaphysice. Sicut cuī dicit petrus diligit paulum in cōsum amicū. et ea rōne qua est suus amicus. Quādo autē tenet̄ reduplicatiua tñ importat duo. sc̄z causalitatē et vltimatē. sed de hoc dicū est in summulis. Sed quādo tenet̄ negatiua. tñc dicit negatiōem cauſe inherētiū p̄dicati ad subiectum. Unde veritas p̄ponis (in qua hec dictio in cōsum) tenetur negatiua. qñ tam verum principale q̄ dictio in cōsum affirmatur dependet ex duobus. quia ad veritatem talis orōnis requiritur q̄ p̄dicati in se subiecto. et q̄ nō sit aliqua cā media inter p̄dicati et subiectum. rōne cuius p̄dicatum in se subiecto. et isto mō hec est vera. homo in cōsum hō est homo. similiter homo in cōsum homo est animal rōnale. q̄ hō est animal rōnale. Et huius nō est aliqua causa. Unde septimo metaphysice caplo vltimo dī q̄ querere propter qd̄ hō est hō. nihil est querere. q̄r̄ buī nō est aliqua cā.

Attende scđo q̄ in qualibet p̄pone reduplicatiua sunt quatuor. sc̄z subiectum principale. p̄dicati p̄nicipale. terminus reduplicatus. et dictio reduplicatiua. Unde terminus reduplicatus potest accipi dupliacē. Uno mō p̄prie. et sic est terminus supra quē immediae cadit signū reduplicatiū. Altero mō improprie. p̄ aggregato ex signo reduplicatiuo et termino lupia quez cadit illud signū. et sic accipit p̄bus. Huiusmodi ac reduplicatiū addi medio p̄ intelligi dupliciter. Uno mō tanq̄ p̄structibile p̄strucibilis. et sic reduplicatiū bene potest addi medio. Altero mō tanq̄ pars mediū. et sic nō potest sibi addi in prīma figura. q̄ tunc p̄dicatum possit reduplicari. Attende tertio. q̄ reduplicatiōe addi p̄dicato potest intelligi dupliciter. Uno mō tanq̄ determinatio suo determinabili. et sic est addenda p̄dicato. q̄ q̄ dī hō est sensibilis in cōsum aīal hoc totū sensibile in cōsum aīal. est p̄dicatū. Altero mō p̄ intelligi addi p̄dicato tanq̄ illi qd̄ reduplicatū. et sic nō p̄t̄ sibi addi. eo q̄ in solo subiecto q̄reda est cā quare p̄dicatum sibi inest. Illud q̄ qd̄ p̄bus signū reduplicatiū non posse addi p̄dicato. debet intelligi ex signo reduplicatiuo p̄pissime accepto. ut sc̄z est causa vel nota causalitatē inherētiū p̄dicati ad subiectum. Underatis propositionē est ī intelligibilis. id est ī possibilis. quia per ipsam denotatur causa quare idē sibi p̄s inhereat. et tamen nulla est causa istius. Attende quartū. q̄ ad debite syllogandum ī propositionib⁹ reduplicatiuis sunt obseruāde aliquā regule. Prima est. ī prīma figura maiore reduplicatiua et minore de inesse non reduplicatiua sequitur formalis conclusio reduplicatiua. sed maiore de inesse et minore reduplicatiua non sequitur conclusio reduplicatiua. sed de inesse. Scđa regula. ambab⁹ p̄missis ep̄ficiētibus reduplicatiuis sequitur p̄clusio reduplicatiua ī prīma figura. Tercia regula est. ī scđa figura nūc valet syllus ex altera reduplicatiua tñ ad p̄clusiōnē negatiū. in q̄ reduplicatio affirmat. sed sp̄ lectur p̄clusio in qua reduplicatio negat. Quarā regula est in tercia figura in modis affirmatiuis vñ affirmatio exīte reduplicatiua. et in modis negatiuis vñ negatiua. lectur p̄clusio reduplicatiua.